
 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение                                                                             

«Быковская основная общеобразовательная школа                                                              

Яковлевского городского округа» 

ПРИКАЗ 

    «05»  апреля 2023 года                       № 72 

«О внедрении ФОП ДО, НОО, ООО и создании рабочей группы» 

На основании статьи 12 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», во исполнение приказов 

Минпросвещения России от 16.11.2022 № 992 «Об утверждении федеральной 

образовательной программы начального общего образования», от 16.11.2022 

№ 993 «Об утверждении федеральной образовательной программы основного 

общего образования», во исполнение приказа Минпросвещения России от 

25.11.2022 № 1028 «Об утверждении федеральной образовательной 

программы дошкольного образования», приказа Минпросвещения России от 

24.11.2022 № 1022 «Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья» Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 1025 "Об утверждении 

федеральной адаптированной образовательной программы основного общего 

образования для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья",  

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 24.11.2022 № 

1023 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы начального общего образования для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья", с целью обеспечения перехода на 

обучение по федеральным образовательным программам 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу по переходу на федеральные образовательные 

программы начального общего, основного общего образования и  

федеральныеадаптированные  образовательные  программы НОО и ООО для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — рабочая 

группа) в следующем составе: 

Руководитель Заместитель директора Турчина С.В. 

Члены Руководитель ШМО начальных классов и воспитателей Селина 

О.В. 



Руководитель ШМО классных руководителей Чепурина Г.М. 

Педагог-психолог Дудкина Е.П.                                                               

Учитель русского языка Власова Г.М. 

Учитель математики Применко А.С.                                                            

Учитель истории Кизенко О.К.   

Делопроизводитель Сергеева И.В. 

2. Сформировать рабочую группу по переходу на федеральную 

образовательную программу дошкольного образования и федеральную 

адаптированную образовательную программу дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее — рабочая 

группа) в следующем составе: 

Руководитель 

рабочей группы 

Заместитель директора Хоменко М.А. 

Члены рабочей 

группы 

Воспитатель Бабакина Н.В.                                                                            

Воспитатель  Кольник Л.Г.                                                                     

Воспитатель Черкасова А.Н. 

учитель-логопед Молодых Н.В. 

3.Утвердить план-график внедрения федеральных образовательных программ 

начального общего, основного общего образования (далее – ФОП НОО, ООО 

) и федеральной адаптированной образовательной программы НОО и ОО  для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в МБОУ «Быковская 

ООШ»  согласно приложению 1 к настоящему приказу. 

4. Утвердить план-график внедрения федеральной образовательной 

программы дошкольного образования (далее – ФОП ДО) и федеральной 

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – ФАОП ДО 

ОВЗ)  согласно приложению 2  к настоящему приказу  

5.Рабочим группам: 

 выполнить мероприятия согласно плану-графику, утвержденному 

пунктом 2 настоящего приказа; 

 привлекать при необходимости иных работников МБОУ «Быковская 

ООШ» для выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного 

пунктом 2,3 настоящего приказа; 

 проводить совещания, консультации и другие действия для 

выполнения мероприятий плана-графика, утвержденного пунктом 2,3 

настоящего приказа. 



6. Утвердить и ввести в действие  Положение о рабочей группе по 

приведению ООП НОО и ООО в соответствие с ФОП. 

Заместителям директора Турчиной С.В., Хоменко М.А. контролировать 

выполнения мероприятий по внедрению ФОП ДО, НОО, ООО, ФАОП ДО 

ОВЗ, ФАОП НОО, ООО ОВЗ в МБОУ «Быковская ООШ» в сроки, 

установленные планом-графиком, утвержденном пунктом 2 настоящего 

приказа. По итогам исполнения отчитаться на заседании педагогического 

совета. 

5. Секретарю Сергеевой И.В. ознакомить с настоящим приказом 

поименованных в нем работников под подпись. 

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор  школы                         Осадчая Н.Г. 

 

С приказом ознакомлены: 

Турчина С.В.                                                                                                                                      

Хоменко М.А.                                                                                                                                           

Селина О.В. 

Чепурина Г.М. 

Дудкина Е.П.                                                                                                                                              

Бабакина Н.В. 

Власова Г.М. 

Применко А.С.                                                                                                                                    

Кизенко О.К.   

Сергеева И.В.                                                                                                                                      

Молодых Н.В.                                                                                                                                 

Процевская Т.С. 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 1 

к приказу МБОУ «Быковская ООШ» 

от 05.04.2023 № 72 

ПЛАН-ГРАФИК 

внедрения ФОП НОО и  ООО, ФАОП НОО, ООО ОВЗ  в МБОУ 

«Быковская ООШ» 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

I. Нормативное и организационно-управленческое обеспечение введения 

ФООП 

Организовать и провести 

педагогический совет, 

посвященный вопросам 

подготовки к 

непосредственному 

применению ФООП 

март Директор, 

заместитель 

директора 

протокол 

Назначение 

координаторов введения 

ФООП и создание 

рабочей группы 

март Директор Приказ о создании 

рабочей группы по 

обеспечению 

введения ФООП и 

назначение 

координатора 

Проведение 

самодиагностики 

готовности к введению 

ФООП МБОУ 

«Быковская ООШ»  

 

май-июнь 2023 

г. 

Координатор 

введения 

ФООП, 

рабочая группа 

Проведена оценка 

готовности МБОУ 

«Быковская ООШ» 

к введению ФООП, 

выявлены 

дефициты 

Анализ фонда учебников 

на предмет соответствия 

ФОП и новому ФПУ 

Май Координатор 

введения 

ФООП, 

библиотекарь 

Список учебников 

II. Методическое обеспечение введение ФООП 

Организация участия 

руководящих и 

педагогических 

апрель- август Координатор 

введения 

ФООП, 

Обеспечена 

своевременная 

коррекция 



работников в 

совещаниях по 

организационному и 

методическому 

сопровождению 

введения ФООП 

рабочая группа действий по 

реализации ФООП 

Сопровождение 

деятельности 

педагогических 

работников по 

использованию 

методических 

рекомендаций, 

связанных с процессом 

введения ФООП 

в течение 

2023-2024 

учебного года 

Координатор 

введения 

ФООП 

Обеспечено 

участие в 

обсуждении общих 

в педагогическом 

сообществе 

проблемных 

вопросов. 

Организация работы по 

включению в 

педагогическую 

деятельность учителей 

школы федеральных 

онлайн-конструкторов 

июнь-август 

2023 г. 

Координатор 

введения 

ФООП 

Снижена нагрузка 

на учителя при 

подготовке 

рабочих программ, 

подготовке к 

учебным занятиям. 

Аккумулированы 

эффективные 

приемы и методы 

обучения на 

единой цифровой 

платформе 

III. Кадровое обеспечение введения ФООП 

Обеспечение повышения 

квалификации 

руководителей ОО и 

педагогических 

работников по вопросам 

введения ФООП 

Апрель-август 

2023 

Администраци

я школы 

Обеспечена 

готовность 

педагогической и 

управленческой 

команды школы в 

части повышения 

квалификации по 

вопросам введения 

ФООП 

IV. Мониторинг готовности к введению ФООП 

Приведение в 

соответствие и 

утверждение основных 

август 2023 г Координатор 

введения 

ФООП 

Основные 

образовательные 

программы всех 



образовательных 

программ начального 

общего, основного 

общего образования, 

соответствующих ФООП 

уровней общего 

образования в 

МБОУ «Быковская 

ООШ» приведены 

в соответствие с 

требованиями 

ФООП 

Приведение в 

соответствие с 

требованиями ФООП 

локальных нормативных 

актов МБОУ «Быковская 

ООШ», 

регламентирующих 

организацию 

образовательной 

деятельности 

август 2023 г Координатор 

введения 

ФООП 

Локальные акты 

МБОУ «Быковская 

ООШ» приведены 

в соответствие с 

требованиями 

ФООП 

Разработка плана работы 

ШМО  с ориентацией на 

рассмотрение и 

методическую помощь 

педагогическим 

работникам в вопросах 

реализации ФООП. 

август 2023 г Координатор 

введения 

ФООП 

скоординировать, 

откорректировать, 

методической 

работы ШМО 

Обеспечение 

соответствия кадровых, 

финансовых, 

материальнотехнических 

условий реализации 

ООП НОО, ООП ООО, , 

соответствующих 

ФООП. 

август 2023 г директор Определены 

дефициты и 

способы их 

устранения 

V. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС 

начального общего и основного общего образования 

Информирование 

общественности через 

официальный сайт 

МБОУ «Быковская 

ООШ» о введении 

ФООП 

август 2023 г Координатор 

введения 

ФООП 

Осознание 

обществом прав и 

возможностей 

предоставляемых 

системой 

образования РФ 

гражданам при 



реализации ФООП 

Проведение 

общешкольных 

родительских собраний 

август 2023 г директор Составлены 

протоколы 

общешкольных 

родительских 

собраний 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2 

к приказу МБОУ «Быковская ООШ» 

от 05.04.2023 № 72 

 

ПЛАН-ГРАФИК 

внедрения ФОП ДО и ФАОП ДО ОВЗ в в МБОУ «Быковская ООШ» 

Мероприятие Срок Исполнитель Результат 

1. Подготовительные мероприятия 

Изучение ФОП ДО, ФАОП ДО 

ОВЗ,документов федерального, 

регионального уровня, 

регламентирующих 

применение ФОП, в том 

числе письма 

Минпросвещения от 03.03.2023 

№ 03-350 

Март-

апрель 

Рабочая группа Обсуждение на педсовете 

Организация повышения 

квалификации по проблеме 

введения ФОП ДО, ФАОП ДО 

В 

течении 

2023 г.  

Рабочая группа График повышения 

квалификациив  

Анализ ресурсного 

обеспечения в соответствии с 

требованиями ФОП ДО  

май  Рабочая группа Результаты анализа   

Разработка и утверждение 

рабочих программ педагогов и 

специалистов 

июль Рабочая группа Протокол педагогического 

совета 

Организация индивидуального 

консультирования педагогов 

по вопросам психолого-

педагогического 

сопровождения подготовки к 

введению ФОП ДО 

июль Рабочая группа Определение возможных 

психологических рисков и 

способов их профилактики, 

расширение и обновление 

психодиагно стического 

инструментария на основе 

запросов и современных 

достижений психологичес кой 

науки 

    

 

 


